
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICI E STATISTICO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 06/10/2016 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO 
STRAORDINARIO SVOLTO IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5 GIUGNO 2016. 
  
             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto  Sindacale n. 5 del 4 agosto  2016, relativo alla  nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Servizio intestato; 

 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’ Interno in data 8 aprile 2016,  è stata fissata per 

domenica 5 giugno 2016 la data per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei 

Sindaci ed il rinnovo dei relativi Consigli Comunali; 

 

Visto,  inoltre,  il Decreto del Prefetto della Provincia di Vercelli prot. N. 7045 del 11.04.2016, di 

convocazionei,  nella data del 5 giugno 2016,  dei comizi elettorali per lo svolgimento dell’elezione 

diretta  dei Sindaci e dei Consigli Comunali, nonché,  per domenica 19 giugno 2016,  l’eventuale 

turno di ballottaggio. 

 

Visto l’art.15 del D.L. 18.01.1993, n.8 convertito con legge 19.03.1993, n,68, come modificato 

dall'art.1 comma 400 della legge 27.12.2013 n.147 che prevede la facoltà di autorizzare il personale 

comunale addetto al servizio elettorale ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 

medio di 40 ore mensili con un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo che va dal 55° 

giorno antecedente le elezioni e sino al 5° giorno successivo a quello delle consultazioni elettorali 

stesse; 

 

Dato atto che i compensi per prestazioni straordinarie rese dal personale comunale per l’attuazione 

di consultazioni elettorali sono assoggettabili a contribuzione previdenziale, in quanto, tali somme 

costituiscono comunque reddito da lavoro dipendente e non sono indicate tra quelle riportate 

dall'art. 6, comma 4, D.Lgs. 2 settembre 1997, n. 314, come escluse dalla base imponibile 

contributiva 

 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 9 della legge 30.12.1991 n. 412, sono regolarmente operanti presso il 

Comune strumenti e procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata delle prestazioni di 

lavoro del personale; 

 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 

Elezioni Amministrative del 5 giugno, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale è stato 



autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 

giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alle stesse, con 

determinazione n.40 del 21 aprile 2016; 

 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun 

dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale comunale nel periodo dal 22 aprile 2016 al 

10 giugno e 2016; 

 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto 

proposto per la liquidazione; 

 

Viste le disposizioni ministeriali vigenti, che prevedono l’onere delle suddette spese a carico del 

Comune di Boccioleto; 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli schemi 

di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione conoscitiva, e dei nuovi schemi 

di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, con funzione 

autorizzatoria;  

 

Preso atto del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 

 

Visti i C.C.N.L. 1.4.1999 e 14.9.2000 – art.39; 

 

Viste le vigenti tariffe per prestazioni straordinarie effettuate dai dipendenti comunali; 

 

Visti il Regolamento di contabilità ed il Regolamento degli Uffici  e dei Servizi; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 

267); 

 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 5 comma 4 del regolamento comunale sui controlli interni, il 

sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il  provvedimento;   

 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere al pagamento del lavoro straordinario elettorale prestato dal personale, come 

risulta dal prospetto allegato, nel complessivo importo di € 797,65 di cui € 602,91 per compensi, € 

143,49 per ex CPDEL ed € 51,25 per oneri IRAP; 

 



 

2. di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

 

3. di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, del D. Lgs 267/2000 

e smei (TUEL). 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

 

C / R Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2016 278 01071 670 2 1 602,91 

C 2016 279 01071 670 3 1 143,49 

C 2016 280 01071 670 4 1 51,25 

 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 

     



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 04/12/2016 al 

19/12/2016 al N°. 171 . 

Boccioleto, lì 04/12/2016  
 

IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,06/10/2016  


